

兴山县 2021 年国民经济和社会发展 统 计 公 报

2021 年面对疫情防控和经济恢复的双重挑战，在县委县政府坚强领导下，全县上下以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，团结带领全县人民，解放思想，创新实干，实现了全年精彩和“十四五”良好开局，为“六争创、六中心”目标奠定了坚实基础。

一、综合

2021 年全县生产总值初步核算为 142.10 亿元，按可比价计算，同比增长 17.7%。其中，第一产业增加值 18.40 亿元，同比增 15.0%；第二产业增加值 52.66 亿元，同比增长 26.4%；第三产业增加值 71.04 亿元，同比增长 12.7%。三次产业为 12.95:37.06:49.99。

全年完成财政总收入 94552 万元，同比增长 40.03%；地方公共财政预算收入 62141 万元，同比增长 46.46%。其中，税收收入 45243 万元，同比增长 31.64%，地方公共财政预算支出 215487 万元，同比-20.76%。

市场主体蓬勃发展：全县市场主体 16191 户，同比增长 28.78%，新登记市场主体 4351 户，同比增长 151.36%，市场主体注册总资金 148.07 亿元，同比增长 11.62%。

据 2021 年劳动和社会保障部门统计，城镇新增就业人员 3570 人，年末城镇登记失业率为 2.85%。

二、农业

全年粮食种植面积 21.13 万亩，同比增长 0.61%；油料种植面积 6.92 万亩，同比增长 0.30%；蔬菜种植面积 13.88 万亩，同比增长 1.19%。

全年粮食总产量 53125 吨，同比增长 1.46%。其中，夏粮产量 12764 吨，同比增长 3.76 %；秋粮产量 40361 吨，同比增长 0.76 %。油料总产量 9618 吨，同比增长 4.34%。烟叶产量 2540 吨，同比增长 21.36 %。蔬菜产量 280936 吨，同比增长 5.47%。水果产量 114467 吨，同比增长 4.05%，其中柑桔产量 108456 吨，同比增长 4.17%。茶叶产量 2504 吨，同比增长 2.04 %。中草药材产量 3091 吨，同比增长 4.96 %。

表 1:

2021 年全县主要农产品产量及其增长速度

| 产品名称 | 产量（吨） | 比上年增长（+%） |
|-------|--------|-----------|
| 粮食 | 53125 | 1.46 |
| 其中：夏粮 | 12764 | 3.76 |
| 秋粮 | 40361 | 0.76 |
| 油料 | 9618 | 4.34 |
| 烟叶 | 2540 | 21.36 |
| 茶叶 | 2504 | 2.04 |
| 水果 | 114467 | 4.05 |
| 其中：柑桔 | 108456 | 4.17 |
| 蔬菜 | 280936 | 5.47 |
| 中草药材 | 3091 | 4.96 |

全年生猪出栏 25.07 万头，同比增长 11.23%；山羊出栏 13.24 万只，同比增长 13.78%；家禽出笼 46.36 万只，同比增长 8.86%。

全年水产品产量 42 吨，同比增长 2.44%。

全年拥有农业机械总动力 15.38 万千瓦，比上年的 15.13 万千瓦上升 1.65%。

三、工业和建筑业

全年工业增加值 414401 万元，同比（按可比价计算）增长 24.8%。

23 家规模以上工业企业实现工业总产值同比增长 37.13%，工业销售产值同比增长 31.9%，工业品产销率 96.97%。

规模以上工业企业主要产品中，冻肉、商品混凝土和化学试剂产量同比分别增长 133.37%、41.73%和 28.91%；硅橡胶、水力发电量和磷矿石产量同比分别下降 14.88%、13.12%和 2.42%。

表 2：2020 年全县规模以上企业主要产品产量及增长速度

| 产品名称 | 单位 | 2021 年 | 2020 年 | 增幅 (%) |
|-------|-----|---------|---------|--------|
| 水力发电量 | 万度 | 59912 | 68957 | -13.12 |
| 磷矿石 | 万吨 | 2282916 | 2339519 | -2.42 |
| 鲜冷藏肉 | 吨 | 59342 | 47456 | 25.05 |
| 冻肉 | 吨 | 6931 | 2970 | 133.37 |
| 硅橡胶 | 吨 | 4541 | 5335 | -14.88 |
| 水泥 | 万吨 | 1016031 | 1000894 | 1.51 |
| 化学试剂 | 吨 | 11691 | 9069 | 28.91 |
| 商品混凝土 | 立方米 | 221030 | 155952 | 41.73 |

全年建筑业实现增加值 112403 万元，同比（可比价）增长 32.9%。

四、固定资产投资

固定资产投资同比增长 54.81%。其中第一产业同比增长 1099.04%，第二产业同比下降 17.64%，第三产业同比增长 76.37%。省级重大推进项目 2 个，其中，宜昌至郑万高铁联络线累计完成投资 41 亿元；兴山县乡村振兴试验区文旅康养示范工程累计完成投资 20.75 亿元。湖北兴发化工集团股份有限公司后坪磷场矿 200 万吨探采矿工程、兴山站站前广场建设工程、兴山县人民医院传染病区及医技楼建设项目纳入市级重点项目。

五、商贸和对外经济

全年实现社会消费品零售总额 481916 万元，同比增长 29.3%。

全年实现进出口总额 680933 万元，同比增长 79.47%，其中出口 671312 万元，同比增长 80.83%，进口 9621 万元，同比 17.75%。

六、交通、邮电和旅游业

全年完成交通运输、仓储和邮政业增加值 72329 万元，同比增长（可比价）24.6%。全年港口货物吞吐量完成 876 万吨，比上年的 1028 万吨下降 14.7%。全年完成旅客周转量 8187 万人公里，比上年的 5374 万人公里上升 52.35%。完成

货物周转量 267709 万吨公里，比上年的 313367 万吨公里下降 14.57%。

表 3:

2021 年完成货物运输量和旅客运输量及其增长速度

| 指 标 | 单 位 | 2021 年 | 2020 年 | 比上年增长% |
|---------|------|--------|--------|---------|
| 货物运输总量 | 万吨 | 1336 | 1227 | 4. 61 |
| 其中：公路 | 万吨 | 460 | 250 | 84. 12 |
| 水运 | 万吨 | 876 | 1028 | -14. 72 |
| 货物运输周转量 | 万吨公里 | 267709 | 313367 | -14. 57 |
| 其中：公路 | 万吨公里 | 30500 | 15987 | 90. 78 |
| 水运 | 万吨公里 | 237209 | 297380 | -20. 23 |
| 旅客运输总量 | 万人 | 227 | 105 | 117. 03 |
| 其中：公路 | 万人 | 227 | 105 | 117. 03 |
| 水运 | 万人 | 0 | 0 | — |
| 旅客运输周转量 | 万人公里 | 8187 | 5374 | 52. 35 |
| 其中：公路 | 万人公里 | 8187 | 5374 | 52. 35 |

全年完成邮电业务总量 11651 万元，其中邮政业务总量 1689 万元，电信业务总量 9962 万元；移动电话年末用户 14.62 万户，比上年增长 8.7%；新建移动基站 182 个。

“朝天吼”品牌荣获湖北十大体育产业品牌、高岚大峡谷创建省级旅游度假区、全县评出三星级旅游民宿 6 家和精品旅游民宿 71 家。

以长江三峡国际旅游节活动为契机，举办 2021 昭君文化旅游系列活动、参加首届中国（武汉）文化旅游博览会、组织三峡·宜昌乡村民宿设计大赛等重大旅游宣传推介活动，进一步提高昭君品牌，扩大兴山知名度和影响力。

全年累计接待游客 515.72 万人次，比上年增加 102.57 万人次，同比增长 24.83%，实现旅游综合收入 32.5 亿元，同比增长 23.57%。

七、金融和保险业

年末全部金融机构各项存款余额 1392920 万元，比上年的 1321491 万元增长 5.41%；各项贷款余额 1607525 万元，比上年的 1410198 万元增长 13.99%。

表 4:

2021 年全县全部金融机构存贷款及其增减额

单位：万元

| 指 标 | 年末数 | 比年初数（±） |
|------------|---------|---------|
| 1、各项存款 | 1392920 | 71430 |
| 境内存款 | 1392797 | 71430 |
| 住户存款 | 893229 | 108525 |
| 活期存款 | 224778 | 22423 |
| 定期存款 | 668451 | 86102 |
| 企业存款 | 264449 | 10272 |
| 活期存款 | 169741 | 10411 |
| 定期存款 | 94708 | -140 |
| 广义政府存款 | 234773 | -47500 |
| 财政存款 | 4037 | -14733 |
| 机关团体存款 | 230736 | -32767 |
| 非银行业金融机构存款 | 346 | 134 |
| 境外存款 | 123 | 0 |
| 2、各项贷款 | 1607525 | 197327 |
| 住户贷款 | 175468 | 20800 |
| 短期贷款 | 59229 | 9589 |
| 消费贷款 | 14926 | 2305 |
| 经营贷款 | 44303 | 7284 |
| 中长期贷款 | 116239 | 11211 |
| 消费贷款 | 48732 | 4689 |
| 经营贷款 | 67507 | 6522 |

| | | |
|--------------|---------|--------|
| 非金融机构及机关团体贷款 | 1432057 | 176527 |
| 短期贷款 | 360615 | -23389 |
| 中长期贷款 | 1004180 | 150810 |
| 票据融资 | 67262 | 49107 |

全年 11 家保险公司实现保费收入 30571 万元，同比增长 4.44%，11 家保险公司各类赔款及给付 14133 万元，同比下降 21.28%。

八、教育和科学技术

全县共有校点 32 个，其中普通高中 1 所，招生 519 人 在校生 1535 人，毕业生 475 人；职业教育中心 1 所，招生 387 人，在校生 1041 人，毕业生 308 人；初中 6 所，招生 974 人，在校生 2810 人，毕业生 919 人；普通小学 13 所，招生 793 人，在校生 5349 人，毕业生 1018 人；特殊教育学校 1 所，在校生 67 人；学前教育 16 所，其中独立幼儿园 10 所，附属幼儿班 6 个，共计儿童 2612 人。小学入学率、巩固率均达 100%，初中入学率、巩固率达 100%，初升高比例达到 99.56%，九年义务教育完成率 100%。

申报高新技术企业企业 5 家，其中新申报 3 家（兴蓝光电、百川矿山机械、新成石墨），2 家重新申报（君邦科技、科林硅材料）4 家企业申报成功（兴蓝光电、百川矿山机械、君邦科技、科林硅材料），在库高机关报技术企业达到 11 家，完成高新技术产业增加值 13.75 亿元，占 GDP 比重达到 8.84%。

25 家企业完成了科技型中小企业参评入库，组织实施市级科研项目 3 项，县级科研项目 14 项。专利授权 225 件，其中发明专利 8 件，实用新型专利 193 件，外观专利 24 件，万人发明专利拥有量 6.50 件。

兴发集团成功申报省级科学技术进步奖，君邦科技成功申报省支持企业技术创新发展项目，嘉德普安成功申报省科

创“新物种”“瞪羚”企业。

九、文化、卫生和体育

全县共有公共文化服务机构 4 个。其中，公共图书馆 1 个，总藏书 14.98 万册；专业艺术表演团体 1 个。年末有线电视用户 0.56 万户，广播电视综合覆盖率 100%。

成功申报传统技艺“兴山毛狗团子”“香溪醪糟”“兴山菜花豆豉”“兴山炖盆”“兴山南风盐菜”为第七批市级非遗传承名录。“兴山民歌”“王昭君传说”数字资源入围湖北省公共文化云展播，为宜昌市仅有。以市级非遗项目踩堂戏打造的作品“昭君故里情”获得宜昌市第三届艺术节文华奖三等奖，以省级非遗项目薅草锣鼓编排的舞蹈“田歌声声”获得群星奖三等奖。

全县共有医疗卫生机构 153 个，其中医院 4 个、卫生院 8 个，妇幼保健院（所、站）1 个，疾病预防控制中心（防疫站）1 个。卫生技术人员 1149 人，其中执业医师和执业（助理）医师 452 人，注册护士 481 人。卫生医疗机构床位数 956 张。

竞技体育：宜昌市第六届运动会 19 个比赛项目，获 13 枚金牌、13 枚银牌、19 枚铜牌及多个体育道德风尚奖；2021 年湖北省青少年摔跤锦标赛，获得 2 枚金牌、3 枚银牌、6 枚铜牌；县少儿体校被评为 2017-2020 年度全国群众体育先进单位。

十、人口、人民生活和社会保障

年末总人口 160962 人，比上年减少 1489 人。其中男性人口 84136 人，女性人口 76826 人。全年出生人口 718 人，出生率 4.14‰；死亡人口 1355 人，死亡率 7.81‰；人口自然增长率-3.67‰。

根据城乡一体化住户调查，按常住地分，城镇常住居民人均可支配收入 33925 元，比上年的 30536 元增长 11.1%，农村常住居民人均可支配收入 15626 元，比上年的 13952 元增长 12.0%。

年末全县参加养老保险人数为 139571 人，比上年减少 0.04%；参加城镇基本医疗保险人数为 142973 人，比上年减少 2.07%；参加城镇失业保险人数为 14579 人，比上年增长 2.83%；参加工伤保险人数为 19812 人，比上年增长 13.79%；参加城镇生育保险人数为 18049 人，比上年减少 4.27%。全县养老保险、城镇基本医疗保险、城镇失业保险覆盖率分别为 99%、99%、100%。

2021 年 782 户 1360 人城镇居民得到政府最低生活保障，专项资金当年月末支出 57.79 万元，4219 户 7551 人农村居民得到政府最低生活保障，当年月末专项资金支出 260.12 万元。

年末全县养老机构 17 个，床位 1842 张，其中农村福利院 8 个，床位 939 张；特困供养人员 610 人，其中集中供养 499 人，分散供养 111 人。

全年销售社会福利彩票 1557 万元，筹集社会福利资金 77 万元。

十一、资源、环境和安全生产

2021 年平均气温 17.4℃，比历年平均偏高 0.4℃，年最高气温 40.7℃，出现在 8 月 1 日；年最低气温-3.5℃，出现在 1 月 8 日；年降水量 1022.3mm，比历年平均偏多 55.1mm；年日照时数为 1451.2h，比历年平均偏少 97.0h。

全年共发生道路交通、社会消防、综合安全、劳动安全事故 34 起。其中：道路交通事故 4 起，社会消防事故 26 起。

各项事故死亡 8 人，其中：道路交通事故死亡 3 人。全年共发生刑事案件 340 起，破 216 起，破案率 63.53%，每万人刑事案件发案数 21 起。民事案件 869 起，结 844 起，结案率 97.12%。

注：

1、本公报中部分数据因四舍五入的原因，存在分项与合计不等的情况。

2、2021 年市场主体含 21 家外资分支机构，同期数按同口径为 12573 户，同比增长 28.8%。

3、全县总人口、总户数、男女性人口数据来源于公安部门。

4、全年出生人口、死亡人口、出生率、死亡率、人口自然增长率数据来源于计生部门。

5、交通、邮政、电信、旅游、财政、金融、保险、教育、科技、文化、卫生、体育、社会保障、环境、安全生产数据来自各相关部门。

6、最终数据以《2021 年兴山县统计年鉴》为准，数据收集时间截止 2022 年 6 月 8 日。